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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu reprodukčních vlastností prasnic,

tj. plodnosti a mléčnosti a vlivů na ně působících. Práce objasňuje z vnitřních vlivů

především plemennou příslušnost, věk a hmotnost prasnic, pořadí vrhu a délku

mezidobí a z vnějších vlivů výživu a krmení a ustájení prasnic. Pozornost je

věnována i mateřským plemenům prasat, která jsou na reprodukční vlastnosti

šlechtěna.

Klíčová slova: prasnice; reprodukce; plodnost; mléčnost

Abstract

The aim of the bachelor thesis was to analyse reproductive characteristics of sows,

that means the fertility and the lactation performance and influences that effect them.

This work clarifies internal influences, primarily the breed affiliation, the age and

weight of the sows, the parity number and the farrowing index. From external

influences are covered nutrition, feeding and technology of stabling. The attention

also aims at the pig maternal breeds that are bred for the reproduction characteristics.

Key words: sow; reproduction; fertility; lactation performance
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1. Úvod

Chov prasat patří v České republice, stejně jako ve většině zemí světa,

k nejvýznamnějším odvětvím živočišné výroby. Má z hlediska zabezpečování

nutriční proteinové bilance nezastupitelné postavení.

Ve vztahu k dosahované užitkovosti patří prasata mezi nejvýkonnější

hospodářská zvířata. Je to dáno zejména vysokou schopností syntézy proteinů

a tukových rezerv v těle, což se projevuje značnou intenzitou růstu. K dalším

příznivým vlastnostem prasat patří ranost, výborná plodnost, mléčnost, krátké období

březosti a příznivá jatečná výtěžnost.

V České republice i ve většině zemí EU se chov prasat již několik let potýká

s krizí. Tlak tržního hospodářství, pokles a kolísání cen zemědělských výrobců,

zdražování krmných směsí, tlak na welfare a potravinovou bezpečnost, apod.

významně prodražují, a tím i znesnadňují další rozvoj chovu prasat v Evropě, a tedy

i v ČR.

Vývoj stavů prasat a prasnic pokračuje ve velmi nepříznivém trendu. V ČR

bylo k 1. 8. 2012 chováno 1 574 016 prasat, z toho 100 932 prasnic (6,4 %). V roce

2011 byla soběstačnost v ČR ve vepřovém mase na úrovni pouze 60,8 %. Spotřeba

vepřového masa na 1 obyvatele v roce 2010 byla 41,6 kg.

Rentabilita chovu prasat je ovlivněna reprodukční užitkovostí základního

stáda prasnic, klíčový význam má plodnost prasnic. Počet odchovaných selat

připadajících na prasnici za sledovanou časovou jednotku je jedním ze základních

ukazatelů ekonomiky produkce prasat. Počet narozených selat a počet dochovaných

selat na prasnici a rok je mezinárodně uznávaným měřítkem reprodukční výkonnosti

stáda prasnic s ekonomickým významem.

Bez prasnic s vysokým potenciálem reprodukčních schopností se chovatel,

který chce obstát v tvrdé konkurenci, neobejde. Aby mohl konkurovat trhu, měl by

dosahovat 25 a více dochovaných selat na prasnici a 2,3 vrhů na prasnici za rok při

odstavu selat ve 28 dnech věku.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat literární přehled k ukazatelům

plodnosti a mléčnosti prasnic a faktorům, které ji ovlivňují. Z hlediska plodnosti

prasnic se zaměřit na plodnost prasnic, tj. na počet všech a živě narozených selat,

počet dochovaných selat, věk při 1. zapuštění, délku mezidobí a hmotnost selat při

narození. Dále zmínit činitele ovlivňující parametry reprodukce, tj. dědivost,

plemennou příslušnost, věk a hmotnost při 1. zapuštění, pořadí vrhu, četnost vrhu,

délku mezidobí, výživu, krmení a mikroklimatické podmínky. A v závěru práce

provést shrnutí hlavních faktorů, které významně ovlivňují plodnost prasnic.
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3. Literární přehled

3.1 Reprodukce prasnic

Reprodukce je komplexní proces, na kterém se podílejí různé biologické

funkce ovlivňované velkým množstvím vnitřních a vnějších vlivů v různých

interakcích (MALÁŠEK, 2012).

VÝMOLA (2007) uvádí, že základem reprodukce prasat je získání

maximálního množství odstavených selat za rok při nízkých nákladech. Vedle

genetického zlepšování populace a technické modernizace výroby vede také ke

zvýšení efektivity reprodukce prasat výživa.

Reprodukční vlastnosti jsou znaky vyjádřené počtem narozených

a dochovaných selat a zabřezáváním prasnic. Pro účely šlechtění a pro

vyhodnocování reprodukce prasnic ve stádě se kontroluje počet selat ve vrhu při

narození (všech a živě narozených) a počet selat dochovaných do odstavu.

Doplňujícím ukazatelem je délka mezidobí. Kritériem životaschopnosti selat je podíl

mrtvě narozených a podíl uhynulých selat ze živě narozených (%). Ke znakům

způsobilosti k přežití náleží ztráty selat, životaschopnost a životnost, tedy schopnost

určitého vrhu dožít se jatečné zralosti (PULKRÁBEK et al., 2005).

Reprodukční užitkovost prasnic je charakterizována pravidelným nástupem

fertilní říje a následující březosti, kdy výsledkem by mělo být narození dostatečného

množství zdravých, životaschopných selat. Nejobjektivnějším vyjádřením stupně

reprodukční užitkovosti je počet dochovaných selat na prasnici za rok a jejich

individuální hmotnost, která má velký vliv na využití zvířat v chovu, tj. na

celoživotní užitkovost. To znamená, že kvalitu charakterizuje kromě plodnosti

i schopnost mít ve vrhu vyrovnaná selata a dostatek mléka a v co nejkratším období

po odstavu (5–7 dní) mít další říji (OCHODNICKÝ a POLTÁRSKY, 2003).
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Graf 1: Vývoj reprodukce prasnic v ČR (STIBAL, 2012)

3.2 Plodnost prasnic

Plodnost se řadí mezi nejvýznamnější biologické ukazatele a základní životní

funkce živočichů. U hospodářských zvířat ji zařazujeme mezi nejdůležitější

ekonomické ukazatele (OCHODNICKÝ a POLTÁRSKY, 2003).

Podle STUPKY et al. (2009) je plodnost základní biologickou a užitkovou

vlastností zvířat, která umožňuje jejich rozmnožování, zachování druhu a zároveň

zlepšování jejich užitkových vlastností.

V chovu prasat, jak dále uvádí STUPKA et al. (2009), je plodnost chápána

jako schopnost kanců vykonávat koitus a produkovat sperma do vysokého věku.

U prasnic představuje schopnost pravidelného zabřezávání a produkce

životaschopného potomstva.

Plodnost je vlastnost fyziologická, projevující se produkcí větších nebo

menších vrhů. Nežádoucí je plodnost jak nízká, tak i vysoká. Nízký počet selat ve

vrhu zvyšuje náklady na jejich výrobu. S nadměrným počtem selat ve vrhu klesá

jejich průměrná hmotnost a v důsledku toho dochází k vysokým ztrátám během

dochovu (PULKRÁBEK et al., 2005).

Plodnost prasnic začíná 1. zapuštěním v odpovídajícím věku a živé

hmotnosti, tj. podle plemenné příslušnosti, a tím i ranosti (HOVORKA et al., 1987).
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 OCHODNICKÝ a POLTÁRSKY (2003) uvádí, že základní podmínkou plodnosti

prasnic je schopnost vaječníků produkovat plnohodnotná vajíčka, která se během říje

prasnic uvolňují do vejcovodu (14–25), kde probíhá jejich oplodnění. Z výsledků

výzkumu vyplývá, že všechna oplodněná, případně zahnízděná vajíčka svůj vývoj

neukončí, ale v různém období embryonálního vývoje odumírají a buď se resorbují,

nebo v pozdějším stadiu mumifikují.

Počet uvolněných vajíček se pohybuje mezi 15–25 v závislosti na věku

prasnice. Mladé prasnice jich mají nižší počet než starší. Samostatný přídavek

riboflavinu postpubertálním prasničkám pomáhá omezit jejich sníženou říjivost.

Oplození vajíček bývá obvykle 90–100 %, ale to má reálně malý vliv na velikost

vrhu (VÝMOLA, 2007).

WÄHNER (2010) uvádí, že vyšší plodnost prasnic a stále početnější vrhy

znamenají stále vyšší požadavky na úroveň metabolizmu prasnic. Vyšší reprodukční

užitkovost tedy ovlivňuje porodní hmotnost selat a jejich následný vývoj a klade

větší nároky na organizaci chovu v období inseminace, březosti


[…]


reprodukční vlastnosti, vynikající růstovou schopnost při velmi dobré konverzi živin

a velmi dobrou masnou užitkovost, přičemž v převažující míře zachovávají užitkový

typ odpovídající mateřským liniím. Kvalita masa je dobrá.

Bílé ušlechtilé plemeno má harmonickou stavbu těla, bílou barvu s lesklými

štětinami a vzpřímené uši (OCHODNICKÝ a POLTÁRSKY, 2003).

Plemeno, jak uvádí STUPKA et al. (2009), se v současnosti vyznačuje velkým

tělesným rámcem, jde většinou o masný, méně již o kombinovaný (sádelnomasný)

užitkový typ.

Obrázek 3: Plemeno české bílé ušlechtilé (STUPKA et al., 2009)
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3.4.2 Česká landrase (ČL)

Česká landrase je u nás druhým nejrozšířenějším plemenem. Představuje

masný užitkový typ, zpočátku se používalo k užitkovému křížení a zušlechťovacímu

křížení s bílým ušlechtilým plemenem (HOVORKA et al., 1987).

Plemeno landrase vzniklo v Dánsku koncem 90. let předminulého století na

podkladě kombinačního křížení jutských prasat s anglickým plemenem large white

(STUPKA et al., 2009).

OCHODNICKÝ a POLTÁRSKY (2003) uvádí, že se vyznačuje větším tělesným

rámcem, jemnější, avšak pevnou kostrou a lehkou hlavou. Uši jsou klopené

a přiměřeně dlouhé. Konstituce může být jemnější, ale pevná, s vysokým stupněm

odolnosti proti stresům. Kůže i štětiny jsou bílé.

Obrázek 4: Plemeno česká landrase (STUPKA et al., 2009)

3.4.3 Přeštické černostrakaté (PC)

Plemeno přeštické černostrakaté vznikalo ve válečném mezidobí v západních

Čechách křížením původních klapouchých prasat a plemeny cornwall, berkshire,

středním bílým anglickým, poločerveným bavorským, livenským a mirgorodským

prasetem (STUPKA et al., 2009)

Toto plemeno bylo uznáno jako typicky české plemeno v roce 1964. Využívá

se nyní v omezené míře jako mateřské plemeno a významné je jeho zachování jako

genové rezervy (OCHODNICKÝ a POLTÁRSKY, 2003).
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 PULKRÁBEK et al. (2005) uvádí, že plemeno přeštické černostrakaté se

vyznačuje vynikajícími reprodukčními vlastnostmi, nenáročností a vysokým stupněm

přizpůsobivosti a odolnosti vůči vnějším podmínkám prostředí.

Vyznačuje se středním tělesným rámcem, velmi pevnou (tvrdou) konstitucí

a vynikající odolností vůči stresu. Barva je černobílá bez vymezení tělesných partií

pro černou a bílou barvu. Typickou plemennou charakteristikou vedle barvy je

klopené ucho (OCHODNICKÝ a POLTÁRSKY, 2003).

Obrázek 5: Prasnice plemene přeštické černostrakaté se selaty (OCHODNICKÝ

a POLTÁRSKY, 2003)
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4. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat literární přehled k ukazatelům

plodnosti a mléčnosti prasnic a faktorům, které je ovlivňují.

Pro dosažení optimální plodnosti je vhodné zapouštět prasničky ve věku

210–230 dnů, ve hmotnosti 130–140 kg a při výšce hřbetního tuku 14–16 mm.

Užitkovost stáda prasnic je ovlivněna jeho věkovou strukturou. Ekonomicky

výhodné je mít co nejvíce prasnic, které čekají 3., 4. nebo 5. vrh, protože jsou tak

zaručeny nejlepší parametry plodnosti. Nejvyšší počet živých selat se rodí prasnicím

ve 4. vrhu. Po 6. vrhu stoupá nevyrovnanost vrhů a zvyšuje se počet mrtvě

narozených selat. Pro dosažení vysoké užitkovosti ve stádě prasnic je třeba usilovat

o následující věkové složení: 30 % prasnic na 1. a 2. vrhu, 40 % na 3. a 4. vrhu

a 30 % na vyšších vrzích.

Nejvýznamnějším vnějším faktorem ovlivňujícím plodnost je výživa. Všude

tam, kde se projevují poruchy plodnosti, je potřeba nejprve hledat příčinu ve výživě.

U prasnic dochází ke střídání různých fází reprodukčního období, a proto každá

z těchto fází vyžaduje diferencovanou výživu, která respektuje fyziologické

požadavky prasnice. Prasnice se obecně v průběhu laktace krmí ad libitum, zatímco

v březosti je krmná dávka přesně stanovena dle fáze březosti. Snahou je, aby kojící

prasnice tvořila mléko z 90 % z krmiva a vody a z 10 % ze své hmotnosti, proto je

vhodné tyto prasnice krmit vícekrát za den v menších dávkách, aby přijaly více

krmiva.

Ustájení a mikroklima stáje jsou dalšími velmi důležitými faktory, které

působí na celkový zdravotní stav zvířat, tedy i plodnost. Je nutné mít na zřeteli počet

zvířat v kotci, šetrné zacházení se zvířaty, větrání stájového prostoru aj.

K faktorům, které jsou rozhodující pro plodnost, patří i zdravotní stav prasnic.

Důležitý je také tvar mléčné žlázy a obsazenost struků selaty. Základna

mléčné žlázy by měla být prostorná, dlouhá i široká, aby selata měla dostatek

prostoru pro sání. Neobsazené struky po 3 dny vedou k zasušení vemínka, a tedy

k vyřazení jeho funkčnosti.
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 S intenzifikací produkce selat v moderních chovech rostou nároky na

pracovní výkon ošetřovatelů. Na jednotlivých provozech by měly existovat zásady

a postupy, které by měly v každodenní praxi dodržovány.
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