Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Vlivy působící na reprodukci prasnic

Student: Petra Tůmová

Katedra: Katedra speciální zootechniky

Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Využití metod zpracování výsledků x
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěrů práce x
7 Odborný přínos práce a její praktické využití x
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x
10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka přistupovala k vypracování bakalářské práce se zájmem. Práci zpracovala v zadaném rozsahu.

Otázky k BP:

1. Jaké jsou zásady krmení prasnic v jednotlivých stádiích reprodukčního cyklu?
2. Kondice prasnic má významný vliv na zabřezávání prasnic. Jaké znáte metody jejího hodnocení?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

30.4.2013

Kernerová!